ALSKO/W
Ъ U <i' U Я Т Л к О М ? A N : У л » :

г. Ташкент

ДОГОВОР № SH 21/4-1/083
обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств
«25» мая 2021 г.

АО Страховая Компания «ALSKOM», именуемая в дальнейшем Страховщик, осуществляющая свою деятельность на основании лицензии
Министерства Финансов РУз серии СФ № 00211 от 30.12.2015г., в лице Директора филиала «Taraqqiyot» Ирзаева Ф.Э., действующего на основании
Генеральный доверенности, с одной стороны, и «KAPITAL QURILISH DIREKSIYASI DM», именуемый в дальнейшем Страхователь, в лице
Директора Алиева Ф.А., действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРАХ
1.1. Настоящий Договор разработан в соответствии с Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств утвержденными Постановлением Кабинета Министров РУз от 24 июня 2008 года № 141 (далее - Правила обязательного
страхования).

1.2. Объектом обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - обязательное страхование)
являются имущественные интересы владельцев транспортных средств, связанные с возникновением, в соответствии с законодательством, их
гражданской ответственности по возмещению вреда жизни, здоровью и (или) имуществу потерпевших, причиненного при использовании
транспортного средства.

1.3. По всем вопросам, не оговоренным в настоящем Договоре, стороны руководствуются Правилами обязательного страхования.
2. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

2.1. Страховым случаем является наступление гражданской ответственности Страхователя, предусматривающее возмещение Страховщиком
ущерба, причиненного третьему лицу при использовании транспортного средства.

3. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ
3.1. Не является страховым случаем наступление гражданской ответственности владельцев транспортных средств вследствие:
- причинения вреда при использовании транспортного средства, не указанного в страховом полисе по обязательному страхованию;
- причинения морального вреда и (или) возникновения обязанности по возмещению упущенной выгоды;
- причинения вреда при использовании транспортного средства в ходе соревнований, испытаний или учебной езды в специально отведенных для

этого местах;
- загрязнения окружающей среды;
- причинения вреда воздействием перевозимого груза, если такая ответственность подлежит обязательному страхованию в соответствии с

законодательством о соответствующем виде обязательного страхования;
- причинения вреда жизни или здоровью работников при исполнении ими служебных или трудовых обязанностей, если этот вред подлежит

возмещению в соответствии с законодательством о соответствующем виде обязательного страхования;
- причинения водителем вреда управляемому им транспортному средству и прицепу к нему, перевозимому на них грузу и (или) установленному на

них оборудованию;
- причинения вреда при погрузке или разгрузке, а также при движении транспортного средства по территории предприятия, учреждения или

организации, являющихся владельцем указанного транспортного средства;
- повреждения или уничтожения антикварных и других уникальных предметов, памятников архитектуры, изделий из драгоценных и

полудрагоценных камней и металлов, предметов религиозного культа, произведений искусства, рукописей, уникальных аудиовизуальных
произведений и других результатов интеллектуальной деятельности, ценных бумаг, наличных денег, в том числе иностранной валюты;

- причинения вреда в результате умышленных действий потерпевших, направленных на возникновение страхового случая.
3.2. При наступлении гражданской ответственности владельцев транспортных средств в случаях, указанных в пункте З.1., причиненный вред

подлежит возмещению ими в соответствии с законодательством.
4. СТРАХОВАЯ СУММА, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

4.1. Страховая сумма по обязательному страхованию устанавливается для каждого транспортного средства в сумме 40 000 000 (сорок миллионов)
сум, из них:

до 35 процентов от страховой суммы - при причинении вреда имуществу потерпевшего;
до 65 процентов от страховой суммы - при причинении вреда жизни или здоровью потерпевшего.
4,2. Транспортные средства:_______________ ______________________________________________ ___________ ____________ _________

№
п/п Марка и модель ТС Государственный регистрационный номер ТС Начисленная страховая

премия (сум)
1. NEXIA 3 01 403 ХНА 168 000

ИТОГО: 1 168 000
4.3. Общая страховая сумма по настоящему Договору составляет 40 000 000 (сорок миллионов) сум.
4.4. Расчет страховых премий по каждому транспортному средству производится в порядке, установленном Правилами обязательного страхования.
4.5. Общая страховая премия составляет 168 000 (сто шестьдесят восемь тысяч) сум.

4.6. Ответственность Страховщика по настоящему Договору наступает со дня поступления денежных средств на банковский счет Страховщика (его
представителя).

4.7. Если в период действия Договора (полиса) Страховщиком выплачивается страховое возмещение, то Страхователь в двухнедельный срок со дня
получения сообщения от Страховщика о выплате страхового возмещения доплачивает страховую премию пропорционально сумме выплаченного
страхового возмещения и оставшемуся сроку действия Договора, (полиса) Расчет доплачиваемой страховой премии осуществляется в порядке,
предусмотренном в Правилах обязательного страхования.

5. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
5.1. Настоящий Договор заключается сроком, указанным в страховом полисе и действует с момента его подписания.
5.2. Страховой полис и специальный государственный знак вручаются после уплаты страховой премии указанной в настоящем Договоре.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
6,1, Страхователь обязан:
6.1.1. Уведомить своих представителей (водителей), что в случаях ДТП они должны ожидать прибытия работников государственной службы

безопасности дорожного движения, передать копию страхового полиса по обязательному страхованию потерпевшему (его наследникам или
правопреемникам).

6.1.2. При наступлении страхового случая:
- незамедлительно, не позднее 72 часов после дорожно-транспортного происшествия, уведомить о случившемся Страховщика в письменной форме

согласно Приложению 6 к Правилам обязательного страхования, с приложением копии страхового полиса;
- принять все возможные меры по предотвращению и (или) уменьшению вреда.
6.1.3. Выполнять иные обязательства установленные законодательством Республики Узбекистан.
6.2. Страхователь имеет право:
6.2.1. На получение страховых выплат, возмещенных, с письменного согласия Страховщика, за свой счет потерпевшим, после представления

документов, подтверждающих произведенные им выплаты.
6.3. Страховщик обязан:
6.3.1. Выплатить страховое возмещение потерпевшему (его наследнику или правопреемнику), либо Страхователю (если им произведена выплата за

свой счет) в случаях, предусмотренных настоящим Договором, в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о выплате страхового
возмещения.

6.3.2. Выдать дубликат страхового полиса и специального государственного знака при их утрате. Дубликаты выдаются в двухдневный срок со дня
обращения Страхователя и уплаты им расходов по изготовлению дубликатов в размере не более 10 процентов от суммы уплаченной страховой премии.

6.4. Страховщик имеет право:
6.4.1. Отказать потерпевшему (его наследнику или правопреемнику) в страховой выплате или ее части, если ремонт поврежденного имущества или

утилизация его остатков, проведенные до осмотра и независимой экспертизы (оценки) поврежденного имущества либо его остатков не позволяет
достоверно установить наличие страхового случая и размер убытков, подлежащих возмещению по настоящему Договору.

6.4.2. Решение Страховщика об отказе или выплате страхового возмещения должно быть сообщено Страхователю не позднее пятнадцати дней
после его письменного обращения.

7. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ
7.1. Страховое возмещение выплачивается Страховщиком непосредственно потерпевшему (его наследнику или правопреемнику) в размере

причиненного вреда, но не более страховой суммы.
7.2. Если при наступлении страхового случая страховые выплата должны быть произведены нескольким потерпевшим и сумма их требований,

предъявленных страховщику, превышает размер страхового возмещения, выплаты страхового возмещения производятся пропорционально доле
каждого потерпевшего в общей сумме требований всех потерпевших.

7.3. Если по письменному согласию Страховщика Страхователь возместил причиненный потерпевшему вред за свой счет, Страховщик производит
страховую выплату Страхователю после представления последним документов, подтверждающих произведенные им выплаты в порядке возмещения
причиненного вреда.

При этом Страхователь должен предоставить следующие документы (подлинники или копии):
- заявление потерпевшего, содержащее требование о страховой выплате;
- страховой полис;
- документы, подтверждающие факт и размер причиненного вреда (заключение или постановление о дорожно-транспортном происшествии,

справка из медицинского учреждения или другие документы, подтверждающие причинение вреда жизни или здоровью, акт или свидетельство о
смерти);

- документы, подтверждающие факт и размер причиненного вреда имуществу (коммерческие акты, накладные, выписки из книги основных
средств, платежные документы, договоры на оказание услуг и выполнение работ, акты независимой оценки имущества и т.п.);

- документ, удостоверяющий личность потерпевшего;
- документы, подтверждающих вступление в права наследования или правопреемства, а также удостоверяющих личность наследников или

государственную регистрацию правопреемников (если страховое возмещение выплачено наследникам либо правопреемникам потерпевшего).
- копия платежного поручения с отметкой банка об осуществлении платежа.
7.4. Страховое возмещение не покрывает судебные расходы, а также штрафы и другие подобные платежи.

8. ПРАВО ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ РЕГРЕСНОГО ТРЕБОВАНИЯ
8.1. Регрессное требование в размере произведенной страховщиком страховой выплаты, предъявляется если:
а) вследствие умысла указанного лица был причинен вред жизни, здоровью и (или) имуществу потерпевшего;
б) вред был причинен указанным лицом при управлении транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения или под воздействием
наркотических средств, психотропных или других веществ, влияющих на интеллектуально-волевую деятельность;
в) указанное лицо не имело права на управление транспортным средством, при использовании которого им был причинен вред;
г) указанное лицо скрылось с места дорожно-транспортного происшествия;
д) указанное лицо не включено в Договор (полис) в качестве лица, допущенного к управлению транспортным средством (при заключении Договора
с условием использования транспортного средства только указанными в Договоре (полисе) водителями);
е) страховой случай наступил при использовании указанным лицом транспортного средства в конкретный период, не предусмотренный договором
обязательного страхования.
8.2. При этом Страховщик также вправе требовать от указанного лица возмещения расходов, понесенных при рассмотрении страхового случая.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
9.1. Страхователь и Страховщик несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему

Договору в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством РУз.
9.2. Все споры и разногласия, вытекающие из настоящего Договора, рассматриваются путем переговоров между сторонами, а в случае разногласий,

в соответствии с действующим законодательством РУз.
10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ОТ ИМЕНИ СТРАХОВЩИКА
филиал «Taraqqiyot»
АО СК «ALSKOM»

Республика Узбекистан,
г. Ташкент, ул. М. Улугбек, 25.

тел/факс: +95 476 11 00, 95 476 22 00
р/с № 2020 8000 0001 5529 1143

в Мирабадский ф-л АК «Алока банк»
МФО 01091, ИНН 201941144.

Ирзаев Ф.Э.
Директор

СТРАХОВАТЕЛЬ

«KAPITAL QURILISH DIREKSIYASI DM»

Республика Узбекистан, 100202,
г. Ташкент, ул. Лабзак, 70

тел\факс.: +____________________
р/с № 2021 0000 7052 6363 1001

в ОПЕРУ АК «Алокабанк»
МФО 00401, ИНН 207323774

Алиев Ф.А.
Директор /)

М.П. * 1

/ "blNOLAHBAN P0YBALANISH VA KAPITAL*
I QURILISH DIREKSIYASI" DAVLAT MUASSASASi